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Sammanfattning 

Handlingsplanen om mätning av brottslighet i EU 2011–2015 tar vid där den 

förra handlingsplanen 2006–2010 lämnade av, men är mer fokuserad och 

specifik. Under perioden 2011–2015 ska de mekanismer som byggs upp 

under föregående period utnyttjas för att fortsätta utveckla kvalitén på data 

och samla in data på flera områden av relevans för den inre säkerheten och 

på sådana områden som prioriteras av medlemsstaterna i kampen mot 

brottsligheten. Samtidigt ska alla möjligheter till rationalisering av 

datainsamling och -publicering tillvaratas. Kommissionen har ansvaret för 

genomförandet av handlingsplanen, i samverkan med en expertgrupp med 

bl.a. representanter för medlemsstaterna. Regeringen ställer sig positiv till 

handlingsplanen och kommer fortsatt bevaka att det arbete som prioriteras är 

att utveckla statistik som har relevans för politikområdet och som går att 

jämföra mellan medlemsstaterna. 

1 Förslaget 

1.1 Ärendets bakgrund 

Kommissionen antog 2006 en handlingsplan (2006–2010) för att utveckla en 

övergripande och enhetlig EU-strategi för mätning av brottslighet och 

straffrättskipning1 och inrättade samtidigt en expertgrupp2 som skulle stödja 

 

1 KOM(2006)437 slutlig, se Faktapromemoria 2006/2007:FPM1.  
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kommissionen i genomförandet av handlingsplanen. I 

Stockholmsprogrammet3 uppmanar Europeiska rådet kommissionen att 

”fortsätta utveckla statistiska verktyg för mätning av brott och brottslig 

verksamhet och reflektera över en vidareutveckling efter 2010 (…), med 

tanke på det ökade behovet av sådan statistik (…)”. Europeiska rådet pekar 

också ut det särskilda behovet av statistik på de områden som berörs av 

strategin för den inre säkerheten4: människohandel, penningtvätt, it-

brottslighet och korruption.” 

Kommissionen presenterade sitt meddelande om handlingsplanen 2011–2015 

den 18 januari 2012. I meddelandet aviserar också kommissionen sin avsikt 

att inrätta en expertgrupp  

1.2 Förslagets innehåll 

Syftet med handlingsplanen för 2011–2015 är att fortsätta och vidareutveckla 

det arbete som påbörjades 2006, med inriktning på att till fullo utnyttja de 

strukturer som byggts upp under den föregående perioden, och öka 

leveransen av statistik. De mål som sätts i handlingsplanen bygger, vad gäller 

brottstyper, på prioriteringar genom strategin för den inre säkerheten, och på 

rekommendationer från den tidigare expertgruppen. 

Målen för handlingsplanen är:  

Att fortsätta utveckla samarbetet på olika nivåer för att uppnå synergieffekter 

och få (genom en ny expertgrupp) stöd i definitionen av politisk relevans;  

Att förbättra uppgifternas kvalitet genom bl.a. arbete med 

klassificeringssystem och riktlinjer; 

Att utveckla analysen av statistiken och spridningen av resultaten bl.a. 

genom framtagandet av en rapport om brottsligheten i EU; och 

Att fortsätta utveckla indikatorer och göra särskilda uppgiftsinsamlingar, 

särskilt när det gäller brottsligheten inom näringslivet och om de brottstyper 

som prioriteras i strategin för den inre säkerheten. 

Kommissionen öppnar också upp för att uppgifter ska samlas in, som kan 

belysa effekten av straffrättsliga åtgärder på EU-nivå. 

1.3 Gällande svenska regler och förslagets effekt på dessa 

Meddelandet innehåller inte några förslag som påverkar svenska regler. 

Sverige har sedan lång tid tillbaka centraliserad datainsamling och en 

utpekad ansvarig nationell myndighet för den officiella statistiken på det 

 

2 Kommissionens beslut (EG) 2006/581. 

3 EUT C 115/1, 4.5.2010, s.1 

4 EU:s strategi för den inre säkerheten i praktiken: Fem steg mot ett säkrare Europa. 
KOM(2010) 673 slutlig. 
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aktuella området, något som kommissionen i handlingsplanen lyfter fram 

som en nödvändig förutsättning i medlemsstaterna. 

1.4 Budgetära konsekvenser / Konsekvensanalys 

De i handlingsplanen förutsedda men inte specificerade datainsamlingarna 

gällande bl.a. korruption, it-brottslighet och näringslivets utsatthet för 

brottslighet kan innebära särskilda kostnader för svenska statistik- och 

registerförande myndigheter. Det är dock inte möjligt att i nuläget uppskatta 

de faktiska budgetära konsekvenserna innan några detaljförslag tagits fram. 

Regeringens utgångspunkt är dock att eventuella budgetära konsekvenser ska 

rymmas inom stats- och EU-budgetens befintliga ramar. 

2 Ståndpunkter 

2.1 Preliminär svensk ståndpunkt 

Regeringen ställer sig positiv till handlingsplanen, som bygger vidare på de 

ambitioner som lades fast för den första handlingsplanen, men med mer 

realistisk målsättning. Kriminalstatistik är en viktig källa till kunskap om 

brottslighet och om effekten av de åtgärder som vidtas för att förebygga och 

bekämpa brott. Detta gäller såväl på nationell som på EU-nivå. Det är viktigt 

att kommissionen driver arbetet att utveckla sådan statistik på EU-nivå, men 

det är lika viktigt att Sverige också fortsatt påpekar att resurserna bör 

användas för att utveckla och publicera sådan statistik som har relevans för 

politikområdet och som går att jämföra mellan medlemsstaterna. 

2.2 Medlemsstaternas ståndpunkter 

Medlemsstaternas ståndpunkter är inte kända. 

2.3 Institutionernas ståndpunkter 

Institutionernas ståndpunkter är inte kända. 

2.4 Remissinstansernas ståndpunkter 

Ärendet har inte remitterats. 

3 Förslagets förutsättningar 

3.1 Rättslig grund och beslutsförfarande 

Ärendet kommer inte vara föremål för något särskilt beslutsförfarande. 
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3.2 Subsidiaritets- och proportionalitetsprincipen 

Kommissionen berör inte frågan.  

4 Övrigt 

4.1 Fortsatt behandling av ärendet 

Kommissionen ansvarar för genomförandet av handlingsplanen, i nära 

samarbete mellan generaldirektoratet för inrikes frågor och Eurostat samt i 

nära samarbete med den planerade återupprättade expertgruppen. 

Handlingsplanen kommer att uppdateras kontinuerligt och återspeglas i 

kommissionens olika relevanta arbetsprogram, i gemenskapens statistiska 

program och i de årliga arbetsprogrammen. Årligen kommer kommissionen 

informera rådets relevanta arbetsgrupper om genomförandet av 

handlingsplanen; en halvtidsöversyn kommer att göras 2013 och en slutlig 

rapport överlämnas i slutet av 2015 till Europaparlamentet och rådet. 

4.2 Fackuttryck/termer 
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